广州优策会投资管理有限公司设立于 2016 年 01 月 08 日，法定代表人为邱小红，住所地为广州市

番禺区南村镇捷顺路 9 号 2 栋 01 号，经营范围为：资产管理(不含许可审批项目);企业管理服务(涉及

许可经营项目的除外);企业形象策划服务;教育咨询服务;文化艺术咨询服务;策划创意服务;投资咨询

服务;市场调研服务;商品信息咨询服务;市场营销策划服务;广告业;无形资产评估服务;会议及展览服

务;企业信用信息的采集、整理、保存、加工及提供(金融信用信息除外);受金融企业委托提供非金融业

务服务;商品批发贸易(许可审批类商品除外);货物进出口(专营专控商品除外);商品零售贸易(许可审

批类商品除外);企业管理咨询服务;展台设计服务;标识、标志牌设计、安装服务;舞台灯光、音响设备

安装服务;舞台安装、搭建服务;(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

报告期内，所有子公司营业收入总额为 49,223,296.30 元，净利润总额为-3,829,584.86 元；其中，

子公司北京玺德隆文广告有限公司净利润占比超过 10%，其主要财务数据如下：

北京玺德隆文广告有限公司（单位：元）

项目 本年数

营业收入

营业成本

期间费用 -1,997,464.58

净利润 -1,997,464.58

其中，子公司捷文传动净利润为正，其主要财务数据如下：

捷文传动（上海）品牌营销顾问有限公司（单位：元）

项目 本年数

营业收入 46,014,444.48

营业成本 35,547,314.50

期间费用 9,398,963.19

净利润 465,177.17

2018 年 3月，根据北京世纪龙文品牌管理股份有限公司第二届董事会第二次会议中审议通过的《关

于授权董事长对外投资权限的议案》，同意以 200 万元价格将公司持有的议园（上海）品牌营销策划有

限公司 50%股权转让给自然人闵涓清，交易完成后，公司将持有议园（上海）品牌营销策划有限公司 10%

股份。

报告期内，除上述情况外，未发生其他取得或处置子公司资产的情况。

20

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

重要会计政策变更

本公司根据《财政部关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15

号）规定的财务报表格式编制 2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018年 1月 1日受影响的报表项目：

单位：元

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 23,045,122.82 -23,045,122.82 0.00

应收票据及应收账款 0.00 23,045,122.82 23,045,122.82

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 1,377,747.67 0.00 1,377,747.67

固定资产 651,283.38 0.00 651,283.38

固定资产清理 0.00 0.00 0.00

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 12,040,264.82 -12,040,264.82 0.00

应付票据及应付账款 0.00 12,040,264.82 12,040,264.82

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 787,648.52 0.00 787,648.52

管理费用 21,241,192.97 0.00 21,241,192.97

营业外收入 1,500,000.00 0.00 1,500,000.00

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

   报告期内，公司合并范围减少了 1个子公司：2018年 3月，公司因出售议园（上海）品牌营销策划

有限公司股权不再对其进行合并。

21

(八)  企业社会责任

报告期内，公司没有扶贫事项。报告期内，公司诚信经营、按时纳税、积极吸纳就业和保障员工合

法权益，立足本职尽到了一个企业对社会的企业责任。

三、 持续经营评价

报告期内，公司实现营业收入 59,143,809.24 元，较上年同期减少 11,286,112.96 元，下降幅度

16.02%；2018年度归属于挂牌公司股东的净利润为-19,529,001.22元，较 2017年度-19,426,589.82元

减少 0.53%。营业收入下降与净利润未出现重大变动的原因为：1）传统业务方面，原主要客户需求产生

了变化，对公司传统业务的采购量大幅下降。为了应对变化，公司通过多种途径开发新客户，但新客户

的产能尚未释放，使得公司营业收入出现下降。2）报告期内，公司积极调整组织架构，合理控制成本，

是的公司节流方面体现了一定的成效。综合后在营收下降的情况下利润出现重大波动。

为了换取公司的长远发展，公司在报告期内经历了短期阵痛。2019 年公司将会进一步深度开发现

有客户，完善管理机制，优化作业流程，使得获利最大化。伴随公司业务体系转型升级的完成，世纪龙

[…]

(3) 本集团因出售对子公司的投资等原因导致丧失对子公司控制权的，无论出售后本

集团是否保留部分权益性投资，在拟出售的对子公司投资满足持有待售类别划分条件时，

在母公司个别财务报表中将对子公司投资整体划分为持有待售类别，在合并财务报表中将

子公司所有资产和负债划分为持有待售类别。

(4) 后续资产负债表日持有待售的非流动资产公允价值减去出售费用后的净额增加

的，以前减记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值损失金额

内转回，转回金额计入当期损益。划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

(5) 对于持有待售的处置组确认的资产减值损失金额，先抵减处置组中商誉的账面价

值，再根据各项非流动资产账面价值所占比重，按比例抵减其账面价值。

后续资产负债表日持有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减

记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后适用相关计量规定的非流动资产确认

的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以及非流

动资产在划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转回金额，根据处置组中除商誉外，各项

非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

(6) 持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的

处置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

(7) 持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再继

续划分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计

量：（1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应

确认的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；（2）可收回金额。

(8) 终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期

损益。

26. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独

的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区

进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

76

27. 其他重要的会计政策和会计估计

无

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

本公司根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15号）规定的财务报表格式编制 2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了

相关财务报表列报。

2018 年 1月 1日受影响的报表项目：

项目 调整前 调整数 调整后

应收票据 0.00 0.00 0.00

应收账款 23,045,122.82 -23,045,122.82 0.00

应收票据及应收账款 0.00 23,045,122.82 23,045,122.82

应收利息 0.00 0.00 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00

其他应收款 1,377,747.67 0.00 1,377,747.67

固定资产 651,283.38 0.00 651,283.38

固定资产清理 0.00 0.00 0.00

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 12,040,264.82 -12,040,264.82 0.00

应付票据及应付账款 0.00 12,040,264.82 12,040,264.82

应付利息 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00

其他应付款 787,648.52 0.00 787,648.52

管理费用 21,241,192.97 0.00 21,241,192.97

营业外收入 1,500,000.00 0.00 1,500,000.00

（2）重要会计估计变更

无

（五）税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 服务收入 17%、16%、6%

城市维护建设税 流转税额 7%、5%

77

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得税额 25%、10%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

广州利泽品牌策划有限公司 10%

深圳前海世纪龙文资产管理有限公司 10%

注：根据财税[2017]43 号，财政部、税务总局《关于扩大小型微利企业所得税优惠

政策范围的通知》，自 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日，将小型微利企业的年应纳

税所得额上限由 30万元提高至 50万元，对年应纳税所得额低于 50万元（含 50万元）的

小型微利企业，其所得减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。本公

司子公司广州利泽品牌策划有限公司、深圳前海世纪龙文资产管理有限公司符合上述标准，

本年按照 10%税率缴纳企业所得税。

2.税收优惠

无

（六）合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2018年 1月 1日，“年

末”系指 2018年 12 月 31 日，“本年”系指 2018年 1月 1日至 12月 31日，“上年” 系

指 2017年 1月 1日至 12月 31日，货币单位为人民币元。

1. 货币资金

项目 年末余额 年初余额

库存现金 4,116.31 23,910.07

银行存款 7,287,956.11 14,932,439.90

合计 7,292,072.42 14,956,349.97

2. 应收票据及应收账款

项目 年末余额 年初余额

应收票据 0.00 0.00

应收账款   6,194,057.28  23,045,122.82

合计   6,194,057.28  23,045,122.82

2.1 应收账款

78

（1）应收账款分类

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按信用风险特

征组合计提坏

账准备的应收

账款

25,863,890.61 100.00 19,669,833.33 76.05 6,194,057.28

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按信用风险特

征组合计提坏

账准备的应收

账款

31,715,279.34 100.00 8,670,156.52 27.34 23,045,122.82

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 5,956,132.61 59,561.33 1.00

1-2年 330,540.00 33,054.00 10.00

2-3年 0.00 0.00 30.00

3 年以上 19,577,218.00 19,577,218.00 100.00

合计 25,863,890.61 19,669,833.33 —

（2）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额 账龄

占应收账款年

末余额合计数

的比例(%)

坏账准备年末

余额
是否关联方

晋声（上海）电子科技有限公司 3,068,053.00
1年以

内
11.86 30,680.53 否

苏州市汇创投资发展有限公司 2,800,000.00 3-4年 10.83 2,800,000.00 否

福建建东药业有限公司 2,470,000.00 3-4年 9.55 2,470,000.00 否

江苏环亚建设工程有限公司 2,395,680.00 3-4年 9.26 2,395,680.00 否

79

单位名称 年末余额 账龄

占应收账款年

末余额合计数

的比例(%)

坏账准备年末

余额
是否关联方

方圆建设集团有限公司 2,100,000.00 3-4年 8.12 2,100,000.00 否

合计 12,833,733.00 — 49.62 9,796,360.53

3. 预付款项

（1）预付款项账龄

项目
年末余额 年初余额